史学委員会（第 25期・第２回）

議事要旨

日 時：2021年（令和３年）４月 22日（木）11時 45分～12時 35分

会 場：日本学術会議１階ロビー及びオンライン

出席者：栗田禎子、佐野正博、芳賀満、若尾政希

Ⅰ 前回議事要旨の確認

Ⅱ 議事

1．史学委員会設置分科会の活動状況の確認と協議

 史学委員会設置の分科会の活動状況と今期の課題について報告した。

 分科会の活動は、年間 1．5 回であるので、メンバーが重なる他分科会と同じ日に会議

を設定する等して、回数を増やすことを確認した。

 史学委員会と分科会との連携をはかるために、分科会の正副委員長と会員が出席する打

合せ会合（仮称「拡大史学委員会」）をできるだけ早い時期に行うことにした。

 2．日本学術会議資料の保全について

  日本学術会議資料の保全について、歴史資料の保存・管理と公開に関する分科会と連携

して、日本学術会議事務局との協議を進めることをあらためて確認した。10 月以降、事務

局が多忙であるため、遠慮していたが、機会を見て、事務局と協議していくことにした。

 3．その他

  任命許否問題で意見交換を行った。任命許否された方に史学委員会から連絡をすること

にした。